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det i svaret på disse spørgsmål anføres, at: »Et 
nærmere svar må afvente en færdiggørelse af 
udvalgets arbejde«?« 

Begrundelse 

Det giver mistanke om, at Folketinget forholdes 
oplysninger, når ministeriet -  ifølge Berlingske 
Tidende den 4. juni 2003 -  har foretaget hemme- 
lige beregninger, der besvarer spørgsmålet, 
uden at Folketinget får adgang til resultatet af 
disse beregninger. 

Spørgeren ønsker denne mistanke afkræftet, 
idet spørgeren finder det betænkeligt, hvis Fol- 
ketinget forholdes oplysninger i en vigtig aktuel 
samfundsdebat. 

Svar (17/6 03) 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Regeringen har den 3. juni 2003 tilkendegivet, at 
regeringen vil give mulighed for opsat pension, 
således at man kan udskyde udbetalingen af fol- 
kepensionen til en selvvalgt højere alder end 65 
år for derefter at få en højere folkepension, og at 
regeringen til efteråret vil fremsætte lovforslag 
om en konkret model. 

De beregninger, som der angiveligt henvises 
til i Berlingske Tidende deri 4. juni 2003, er gen- 
nemført som led i et internt udvalgsarbejde. 

I svarene på spørgsmål S 3385 og S 3386 oply- 
ste jeg, at regeringen har nedsat det nævnte ud- 
valg bl.a. med henblik på at vurdere virkninger- 
ne af opsat pension, og at svar på de rejste 
spørgsmål måtte afvente en færdiggørelse af ud- 
valgets arbejde. 

Udvalget har fortsat ikke afsluttet sit arbejde. 
Det forventes, at udvalget vil kunne afslutte sit 
arbejde inden for relativt kort tid. 

Spm. nr. S 3561 

Til socialministeren, (6/6 03) af: 
Grete Schødts (S): 
»Vil ministeren oplyse, om det forud for vedta- 
gelsen af L 130 har været lovpligtigt for kommu- 
nerne at adskille myndigheds- og leverandørrol- 
len på ældreområdet?« 

Begrundelse 

I Ministeren bedes oplyse, om en kommunalbe- 
styrelse er forpligtet til at adskille myndigheds- 
og udføreropgaven på et kommunalt ældrecen- 
ter/ plejehjem, hvor der ikke er taget politisk be- 
slutning om frit leverandør valg. 

Svar (23/6 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jeg kan oplyse, at der i servicelovens regler om 
tilsyn med plejehjem, plejeboliger m.v. er lovgi- 
vet om adskillelsen af myndigheds- og leveran- 
dørrollen. 

Et flertal i Folketinget besluttede i foråret 
2001 med virkning fra 1. januar 2002 at præcise- 
re deri kommunale myndighedsforpligtigelse til 
at føre tilsyn med plejehjem, plejeboliger m.v. 
Med | denne lov, fremsat af den daværende so- 
cialminister, blev det i serviceloven præciseret 
og indskærpet, at tilsynet ligesom de øvrige 
kommunale myndighedsopgaver på området 
skal varetages af personer, der alene varetager 
kommunale myndighedsopgaver, og ikke af le- 
verandører og personer, der udfører opgaver på 
området. 

Denne præcisering blev bl.a. foretaget for at 
styrke borgernes tillid til det kommunale tilsyn. 
I den forbindelse var det afgørende, at lovæn- 
dringen betød, at der skabes større synlighed 
om forskellen mellem den kommunale myndig- 
hedsudøvelse og de, der udfører opgaverne for 
myndigheden på ældreområdet. 

På ældreområdet er der ikke i øvrigt fastsat 
særlige regler for den kommunale organisering, 
da det forudsættes, at kommunernes organisati- 
on tilpasses de krav, lovgivningen stiller til den 
kommunale forvaltning af reglerne. 

Det frie leverandørvalg på hjemmehjælpsom- 
rådet, som blev indført den 1. januar 2003 forud- 
sætter, som det bl.a. fremgår af bemærkningerne 
til lovforslaget, at der skabes klarhed over og 
synlighed om, at den kommunale myndigheds- 
opgave og drift af 'leverandørvirksomheden er 
væsensforskellige opgaver i kommunerne, der 
bør holdes helt adskilte. 

Kommunalbestyrelsen skal stille samme krav 
til alle leverandører, uanset om de er kommuna- 
le eller private, for at sikre den fri og lige kon- 
kurrence. Det synliggør, hvor vigtigt det er, at 
holde den kommunale myndighedsopgave ad- 


